
BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 5 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92679

III. OTRAS DISPOSICIONES

COMUNIDAD AUTÓNOMA DEL PRINCIPADO DE ASTURIAS
17598 Decreto 117/2009, de 16 de septiembre, por el que se delimita el entorno de 

protección de las cuevas de Tito Bustillo, La Cuevona, Les Pedroses y La 
Lloseta, en el concejo de Ribadesella.

La Cueva de Tito Bustillo, concejo de Ribadesella, fue declarada Bien de Interés 
Cultural el 12 de marzo de 1970. Las cuevas de La Lloseta, Les Pedroses y La Cuevona 
son Bien de Interés Cultural en aplicación del artículo 40.2 de la Ley 16/85, de 16 de junio, 
de Patrimonio Histórico Español. Estas cuevas forman parte del complejo kárstico del 
macizo de Ardines, en el que las aguas del río San Miguel, al disolver la roca en su 
búsqueda del Sella, produjeron una enmarañada red de conductos y galerías a diferentes 
alturas. En esta red existe una importantísima agrupación de cuevas con arte paleolítico y 
yacimientos en sus áreas de decoración y habitación.

Mediante Resolución de 26 de septiembre de 2007 de la Consejería de Cultura, 
Comunicación Social y Turismo, se incoó expediente para la delimitación del entorno de 
protección de estas cuevas.

Con posterioridad a esa Resolución se ha seguido la tramitación regulada en la Ley del 
Principado de Asturias 1/2001, de 6 de marzo, de Patrimonio Cultural. Se cuenta con 
informes favorables de la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Asturias, 
la Real Academia de la Historia, y la Real Academia de Bellas Artes de San Fernando.

Mediante Resolución de 28 de mayo de 2008, publicada en el Boletín Oficial del 
Principado de Asturias de fecha 23 de junio de 2008, se abría un período de información 
pública, en el transcurso del cual no se presentó ningún escrito respecto a este expediente.

Finalmente, el Pleno del Consejo del Patrimonio Cultural de Asturias, en su reunión de 
13 de abril de 2009, emitió informe favorable y motivado respecto a esta propuesta de 
protección patrimonial, por lo que, cumplimentados los trámites exigidos por la Ley en la 
instrucción del expediente, procede culminar el procedimiento de conformidad con lo 
dispuesto en los artículos 10 y siguientes y la Disposición Transitoria Primera de la Ley del 
Principado de Asturias 1/2001, de 6 de marzo, de Patrimonio Cultural, y así, a propuesta 
de la Consejera de Cultura y Turismo, y previo acuerdo del Consejo de Gobierno en su 
reunión de 16 de septiembre de 2009, dispongo:

Primero.–Se procede a delimitar el entorno de protección de las cuevas de Tito Bustillo, 
La Cuevona, Les Pedroses y La Lloseta, según la descripción complementaria que se 
hace constar en el Anexo I que se adjunta y que forma parte del presente decreto.

Segundo.–Se establece la cuenca hidrográfica del río San Miguel como área de control 
de afecciones al río. En el Anexo se incluye una descripción literal y gráfica del espacio 
comprendido en esta área de control de afecciones.

Dado en Oviedo, a 16 de septiembre de 2009.–El Presidente del Principado, Vicente 
Álvarez Areces.–La Consejera de Cultura y Turismo, Mercedes Álvarez González.

(Publicado en el «Boletín Oficial del Principado de Asturias» número 229, de 2 de octubre de 2009)

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

59
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 5 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92680

ANEXO I

Extracto del expediente de delimitación del entorno de protección de las Cuevas de 
Tito Bustillo, La Cuevona, Les Pedroses y La Lloseta, en el Concejo de Ribadesella

I. Datos sobre el bien objeto de la delimitación

1. Denominación: Cuevas de Tito Bustillo, La Cuevona, Les Pedroses y La Lloseta.
2. Localización:

a) Comunidad Autónoma: Principado de Asturias.
b) Provincia: Asturias.
c) Municipio: Ribadesella.
d) Lugar: Macizo de Ardines.

II. Entorno de protección

El entorno de protección de las cuevas del macizo de Ardines comprende el espacio 
situado dentro del perímetro definido por los siguientes puntos:

1 Intersección de la carretera RS-2 con AS-341 y puente.
1-2 Del punto 1 hacia el Noroeste siguiendo el eje de la carretera hasta el punto 2.
2-3 Del punto 2 hacia el Oeste siguiendo el eje de la carretera AS-341 hasta el punto 3.
3 Intersección entre viales AS-341 y vial hacia la Maella.
3-4 Del punto 3 hacia el Oeste siguiendo el eje del camino de Sebreño a la Moria de 

Arriba, Peniello hasta la Maella, el punto 4.
4-5 Tomando como referencia líneas de vertiente, se adapta a la línea de borde de las 

parcelas de referencia catastral (POL 030): 0073-0060 y 0085.
5-6 Eje de la Autovía.
6-7 Eje de la carretera AS-341 desde El Carmen en dirección a Ribadesella, hasta su 

intersección con el camino hacia el cementerio.
7-8 Eje del camino que va hacia el cementerio del Carmen.
8-9 El entorno se adapta a los bordes de las parcelas catastrales 0071-00112-0086-

00095-00096 y 00094 hasta su intersección con el camino a Fresno.
9-10 Eje del camino a Fresno hasta su intersección con la parcela de referencia catastral 

00057, siguiendo los bordes de las parcelas catastrales 00057-00048-00047-
00046-00050-00051 y 00107 hasta su intersección con el camino RS-2.

10-11 Eje del camino RS-2 hasta su intersección con el camino en dirección hacia Caballar.
11-12 Eje del camino que va hacia La Caballar.
12-13 El entorno se adapta a los bordes de las parcelas catastrales: (POL 027): 00089-

00123-00133-000139-00145 y 00148 hasta su intersección con el camino a 
Ardines.

13-14 Eje del camino a Ardines hasta su intersección con la parcela de referencia catastral 
00039, siguiendo el borde de las parcelas con referencia catastral 100040-00041-
00042-00043-00045-00026-00025-00022-00021 y 00027.

14-1 Del punto 14, por el eje de la carretera RS-2 hacia el norte, hasta la intersección 
con el puente.

Listado de parcelas catastrales afectadas por la propuesta de delimitación del entorno de 
protección de las cuevas del macizo de Ardines

0002DIS00UP31C 33056A02000027 0010DIS00UP21D 0011DIS00UP31C
33056A02000050 33056A02009004 0010DIS00UP21D 0011DIS00UP31C

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

59
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 5 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92681

33056A02010051 33056A02000035 0006DIS00UP31C 0015DIS00UP21D
33056A02000049 33056A02000005 0006DIS00UP31C 0015DIS00UP21D
33056A02000023 33056A02000034 0006DIS00UP31C 0011DIS00UP31C
33056A02000052 0006DIS00UP31C 0015DIS00UP21D 0011DIS00UP31C
33056A02009001 0006DIS00UP31C 0011DIS00UP31C 0015DIS00UP21D
33056A02009002 0006DIS00UP31C 0011DIS00UP31C 0015DIS00UP21D
33056A02000001 0006DIS00UP31C 0015DIS00UP21D 0015DIS00UP21D
33056A02000048 0006DIS00UP31C 0011DIS00UP31C 0015DIS00UP21D
33056A02010015 0010DIS00UP21D 0015DIS00UP21D 0015DIS00UP21D
33056A02000036 0006DIS00UP31C 0015DIS00UP21D 0015DIS00UP21D
33056A02000053 0010DIS00UP21D 0011DIS00UP31C 33056A01909005
33056A02000029 0010DIS00UP21D 0011DIS00UP31C 33056A01900128
33056A02110102 33056A01900156 33056A02100088 33056A02100075
33056A02109004 33056A02100110 33056A02100052 33056A02100054
33056A02109005 33056A02100009 33056A02100106 33056A02100073
33056A02100103 33056A02100105 33056A02100041 33056A02100071
33056A02100152 33056A02100098 33056A02100059 33056A03009003
33056A02100151 33056A02100005 33056A02100063 33056A03000068
33056A02100102 33056A02100004 33056A02100064 33056A02100056
33056A02109001 33056A02100002 33056A02100092 33056A02100067
33056A02111151 33056A02100048 33056A02100006 33056A02100014
33056A01900140 33056A02100155 33056A02100050 33056A03009006
33056A02100043 33056A02100039 33056A02100058 33056A02100072
33056A02109003 33056A02100038 33056A02100147 33056A02100020
33056A01900142 33056A02100049 33056A02100037 33056A02100027
33056A02110151 33056A02100036 33056A02100089 33056A02100024
33056A02100150 33056A02100095 33056A02100091 33056A02100028
33056A02100044 33056A03000076 33056A02100061 33056A02100108
33056A02100149 33056A02100051 33056A02100062 33056A02100016
33056A02100042 33056A02100007 33056A02100060 33056A02100025
33056A01900138 33056A02100096 33056A02100074 33056A02100069
33056A02100104 33056A02100008 33056A02100145 33056A02100013
33056A02100046 33056A02100094 33056A02100053 33056A02100018
33056A02100100 33056A02100047 33056A02100090 33056A02100086
33056A01900137 33056A02100040 33056A02100001 33056A03010070
33056A02100099 33056A02100011 33056A02100017 33056A02100066
33056A02109002 33056A02100003 33056A02100055 33056A02100144
33056A02100153 33056A02110148 33056A02100057 33056A03000072
33056A02100045 33056A03000071 33056A02100087 33056A02100015
33056A02100010 33056A02100097 33056A02100012 33056A02100146
33056A02100101 33056A02100093 33056A02100107 33056A03000070
33056A02100065 33056A03000020 33056A02100035 33056A03000012
33056A02100026 33056A03000019 33056A02800147 33056A02100119
33056A02100070 33056A03000074 33056A02800075 33056A03000082
33056A03000073 33056A03000023 33056A03000017 33056A03000077
33056A02100109 33056A03000080 33056A02100114 33056A03000009
33056A02100022 33056A02100140 33056A03000030 33056A03000016
33056A02100023 33056A02100033 33056A03000202 33056A02110116
33056A02100068 33056A03000014 33056A03010021 33056A02100123
33056A02100076 33056A03000021 33056A03010197 33056A02800078
33056A03000201 33056A02100034 33056A02100116 33056A02800080

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

59
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 5 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92682

33056A03000069 33056A02100113 33056A03000013 33056A02800138
33056A02100019 33056A02100112 33056A03000025 33056A02100125
33056A02100078 33056A03000032 33056A03000067 33056A03000006
33056A02100080 33056A03009004 33056A03000197 33056A02100124
33056A02100029 33056A02100142 33056A02800142 33056A03000203
33056A02100079 33056A03000085 33056A03000029 33056A03000011
33056A02100031 33056A02100115 33056A02800074 33056A03000034
33056A02100021 33056A02800069 33056A02100126 33056A03000010
33056A02100077 33056A02110115 33056A02100127 33056A02100129
33056A03000033 33056A02800144 33056A02100117 33056A03000007
33056A02100085 33056A02800141 33056A02800140 33056A02800073
33056A02100143 33056A02800143 33056A02800077 33056A03000008
33056A02100141 33056A03000022 33056A02800139 33056A02800079
33056A02100083 33056A02800146 33056A03000078 33056A03009005
33056A03000024 33056A03000079 33056A02100118 33056A03000001
33056A02100154 33056A03000031 33056A02100128 33056A03000002
33056A02100030 33056A03000015 33056A03000050 33056A03000054
33056A02100032 33056A02800076 33056A03000028 33056A03000005
33056A02100111 33056A02800145 33056A03000027 33056A02110114
33056A02800068 33056A02100130 33056A02909003 33056A02900112
33056A03000042 33056A02809001 33056A03010045 33056A02900071
33056A03000055 33056A03000046 33056A02910090 33056A02900066
33056A03000083 33056A02100138 33056A02900031 33056A02800047
33056A03000004 33056A02900092 33056A03000189 33056A02800046
33056A03000049 33056A02809002 33056A02900030 33056A02800048
33056A02800070 33056A02800055 33056A03000044 33056A02900094
33056A02800071 33056A02800054 33056A02900089 33056A03000062
33056A03000003 33056A03000039 33056A02800082 33056A03009001
33056A02100122 33056A02100137 33056A02800110 33056A03000200
33056A03000036 33056A02800056 33056A02910086 33056A03000058
33056A03000056 33056A02100132 33056A02800081 33056A02800040
33056A03000048 33056A02900093 33056A02900086 33056A03000059
33056A03000035 33056A02800053 33056A02800051 33056A03000199
33056A03000051 33056A02810111 33056A02800084 33056A03000061
33056A02100131 33056A02800057 33056A02800049 33056A03000060
33056A02100120 33056A03000043 33056A03000057 33056A03000063
33056A02800067 33056A03000045 33056A02900087 0002DIS00UP31C
33056A02100121 33056A03000052 33056A03000204 0002DIS00UP31C
33056A03000047 33056A03000191 33056A02900113 0002DIS00UP31C
33056A03000040 33056A02800072 33056A02910089 0002DIS00UP31C
33056A02810067 33056A03000190 33056A03000066 0003DIS00UP31C
33056A02800112 33056A03000038 33056A02900096 0007DIS00UP31C
33056A03000041 33056A03000037 33056A02800083 0008DIS00UP31C
33056A03000193 33056A02800052 33056A02800107 0007DIS00UP31C
33056A03011149 33056A03000053 33056A02800109 0008DIS00UP31C
33056A02100139 33056A02800050 33056A02900088 0007DIS00UP31C
33056A03000192 33056A02900091 33056A02900095 0007DIS00UP31C
33056A02800111 33056A02909001 33056A03000065 0007DIS00UP31C
0007DIS00UP31C 0008DIS00UP31C 33056A02209001 33056A02400075
0007DIS00UP31C 0007DIS00UP31C 33056A02400070 33056A02300019
0007DIS00UP31C 0007DIS00UP31C 33056A02400071 33056A02200035

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

59
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 5 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92683

0007DIS00UP31C 0008DIS00UP31C 33056A02200045 33056A02400066
0007DIS00UP31C 0006DIS00UP31C 33056A02200043 33056A02200052
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02200032 33056A02210035
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02209002 33056A02300015
0006DIS00UP31C 0011DIS00UP31C 33056A02400077 33056A02300045
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02400076 33056A02400078
0007DIS00UP31C 0011DIS00UP31C 33056A02410071 33056A02400080
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02200054 33056A02300046
0007DIS00UP31C 0012DIS00UP31C 33056A02409004 33056A02400067
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02410072 33056A02300049
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02400074 33056A02300033
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02400072 33056A02300048
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02400069 33056A02300034
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02210051 33056A02213042
0007DIS00UP31C 0012DIS00UP31C 33056A02200030 33056A02300014
0007DIS00UP31C 0012DIS00UP31C 33056A02200049 33056A02300050
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02400068 33056A02300043
0007DIS00UP31C 0012DIS00UP31C 33056A02200044 33056A02212042
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02200051 33056A02300021
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02300018 33056A02211042
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02210042 33056A02400062
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02200050 33056A02300032
0007DIS00UP31C 0012DIS00UP31C 33056A02309001 33056A02200042
0008DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02300017 33056A02211035
0007DIS00UP31C 0013DIS00UP31C 33056A02300020 33056A02200057
0008DIS00UP31C 33056A02200048 33056A02400073 33056A02300016
33056A02300053 33056A02300044 33056A02400083 33056A02300143
33056A02400079 33056A02300041 33056A02300155 33056A02300067
33056A02400061 33056A02300154 33056A02400058 33056A02300144
33056A02400081 33056A02300059 33056A02400088 33056A02300134
33056A02400065 33056A02200053 33056A02200029 33056A02300056
33056A02300051 33056A02400057 33056A02400054 33056A02310155
33056A02210041 33056A02400055 33056A02300148 33056A02300072
33056A02310026 33056A02300152 33056A02300149 33056A02300160
33056A02300013 33056A02400064 33056A02300146 33056A02300145
33056A02200040 33056A02300024 33056A02300139 33056A02400051
33056A02210030 33056A02300052 33056A02300135 33056A02400043
33056A02400063 33056A02300036 33056A02400086 33056A02200022
33056A02200041 33056A02210031 33056A02300011 33056A02200019
33056A02300023 33056A02200020 33056A02400059 33056A02300142
33056A02300035 33056A02300025 33056A02300040 33056A02300069
33056A02200039 33056A02300150 33056A02300157 33056A02200027
33056A02310060 33056A02300012 33056A02300026 33056A02400041
33056A02300042 33056A02300057 33056A02300137 33056A02200024
33056A02200021 33056A02300136 33056A02300054 33056A02300131
33056A02300060 33056A02300156 33056A02300037 33056A02400087
33056A02200036 33056A02200031 33056A02300147 33056A02300133
33056A02200038 33056A02300140 33056A02300055 33056A02300039
33056A02309002 33056A02400091 33056A02300070 33056A02300063
33056A02300047 33056A02300058 33056A02300141 33056A02400042
33056A02400056 33056A02200023 33056A02300158 33056A02400049

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

59
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 5 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92684

33056A02400053 33056A02300083 33056A02300071 33056A02300061
33056A02300151 33056A02200028 33056A02400052 33056A02300009
33056A02200037 33056A02400050 33056A02400089 33056A02200018
33056A02300022 33056A02400060 33056A02300138 33056A02400090
33056A02300159 33056A02300066 33056A02400033 33056A02709008
33056A02300104 33056A02200016 33056A02300008 33056A02300074
33056A02300105 33056A02300097 33056A02400034 33056A02400095
33056A02300103 33056A02400047 33056A02300073 33056A02700110
33056A02300132 33056A02300092 33056A02300004 33056A02700191
33056A02400048 33056A02300101 33056A02300079 33056A02700188
33056A02300086 33056A02400036 33056A02300094 33056A02200013
33056A02300102 33056A02300065 33056A02400032 33056A02200009
33056A02309003 33056A02210012 33056A02400030 33056A02700220
33056A02300100 33056A02400037 33056A02300162 33056A02300108
33056A02300106 33056A02300096 33056A02700179 33056A02200011
33056A02300038 33056A02400031 33056A02700183 33056A02200001
33056A02300027 33056A02300089 33056A02700182 33056A02300107
33056A02309004 33056A02300030 33056A02700180 33056A02700219
33056A02300064 33056A02400119 33056A02700181 33056A02400101
33056A02400045 33056A02200014 33056A02700107 33056A02200012
33056A02400044 33056A02200015 33056A02700189 33056A02700106
33056A02310099 33056A02300090 33056A02300078 33056A02700172
33056A02400039 33056A02300088 33056A02400123 33056A02700170
33056A02300068 33056A02300007 33056A02700190 33056A02300077
33056A02400038 33056A02300005 33056A02300075 33056A02700109
33056A02400122 33056A02300029 33056A02300003 33056A02700209
33056A02300099 33056A02300006 33056A02700208 33056A02700178
33056A02400046 33056A02200017 33056A02300095 33056A02700211
33056A02200026 33056A02300028 33056A02300002 33056A02700212
33056A02300062 33056A02400035 33056A02300001 33056A02300109
33056A02400040 33056A02211012 33056A02300161 33056A02700214
33056A02200025 33056A02300031 33056A02700239 33056A02700234
33056A02300010 33056A02309006 33056A02300091 33056A02700164
33056A02300076 33056A02700210 33056A02400107 33056A02300112
33056A02700231 33056A02700186 33056A02700185 33056A02700242
33056A02700167 33056A02400026 33056A02400021 33056A02700100
33056A02700169 33056A02700098 33056A02700199 33056A02700105
33056A02700173 33056A02700187 33056A02210002 33056A02700087
33056A02700235 33056A02400102 33056A02400010 33056A02600181
33056A02700233 33056A02400023 33056A02700194 33056A02600009
33056A02400027 33056A02700236 33056A02700196 33056A02300113
33056A02400103 33056A02210005 33056A02200004 33056A02409005
33056A02700165 33056A02400022 33056A02700111 33056A02700200
33056A02700166 33056A02700218 33056A02400011 33056A02400018
33056A02700215 33056A02700112 33056A02700195 33056A02700201
33056A02300093 33056A02200005 33056A02400020 33056A02700102
33056A02700213 33056A02700193 33056A02700176 33056A02700226
33056A02700192 33056A02200010 33056A02200002 33056A02700229
33056A02700097 33056A02200007 33056A02700217 33056A02400114
33056A02700184 33056A02700099 33056A02709006 33056A02600007
33056A02700101 33056A02700177 33056A02700237 33056A02400099

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

59
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 5 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92685

33056A02700171 33056A02300110 33056A02700221 33056A02700104
33056A02400029 33056A02400019 33056A02700174 33056A02400017
33056A02700232 33056A02200003 33056A02309005 33056A02400113
33056A02300111 33056A02700168 33056A02700216 33056A02400008
33056A02400104 33056A02200006 33056A02400109 33056A02700086
33056A02400028 33056A02400108 33056A02400110 33056A02700222
33056A02400106 33056A02700198 33056A02400112 33056A02600012
33056A02700103 33056A02400025 33056A02200008 33056A02700202
33056A02700243 33056A02700197 33056A02600010 33056A02700228
33056A02709007 33056A02400009 33056A02700175 33056A02700088
33056A02400098 33056A02400121 33056A02400111 33056A02300114
33056A02600008 33056A02709004 33056A02500388 33056A02700130
33056A02700203 33056A02410116 33056A02509008 33056A02600003
33056A02700238 33056A02400007 33056A02709005 33056A02700147
33056A02700241 33056A02700091 33056A02500384 33056A02700082
33056A02700224 33056A02700127 33056A02600015 33056A02600040
33056A02700227 33056A02700205 33056A02500387 33056A02610040
33056A02700095 33056A02700126 33056A02500385 33056A02600020
33056A02700223 33056A02700089 33056A02500386 33056A02700120
33056A02600005 33056A02700093 33056A02700129 33056A02400003
33056A02600032 33056A02600037 33056A02300119 33056A02600042
33056A02700096 33056A02600038 33056A02500402 33056A02500392
33056A02600034 33056A02700125 33056A02600031 33056A02400002
33056A02600013 33056A02400013 33056A02700083 33056A02700145
33056A02700094 33056A02700121 33056A02600002 33056A02700148
33056A02300115 33056A02700118 33056A02700207 33056A02600043
33056A02600033 33056A02700092 33056A02400117 33056A02400001
33056A02600006 33056A02600018 33056A02700132 33056A02700081
33056A02410008 33056A02700090 33056A02300120 33056A02700133
33056A02600036 33056A02600035 33056A02300123 33056A02700139
33056A02600019 33056A02700085 33056A02300118 33056A02600026
33056A02610037 33056A02700122 33056A02600041 33056A02600025
33056A02700230 33056A02700124 33056A02700084 33056A02700123
33056A02300116 33056A02700128 33056A02300166 33056A02600022
33056A02400015 33056A02700206 33056A02600016 33056A02600045
33056A02600014 33056A02300165 33056A02600017 33056A02610011
33056A02700225 33056A02600039 33056A02700131 33056A02600011
33056A02700204 33056A02400118 33056A02300121 33056A02300082
33056A02300117 33056A02500389 33056A02700119 33056A02300084
33056A02600030 33056A02600004 33056A02400004 33056A02300085
33056A02309000 33056A02109006 0008DIS00UP31C 0008DIS00UP31C
33056A02300087 0006DIS00UP31C 0008DIS00UP31C 33056A02409002
33056A02309000 0006DIS00UP31C 0008DIS00UP31C 33056A02509004
33056A02700108 0006DIS00UP31C 0008DIS00UP31C 33056A02400105
33056A02709000 33056A02112148 0008DIS00UP31C 33056A02410105
33056A02200033 3046507UP3105N 33056A01100238 33056A02400120
33056A02214033 3046501UP3134N 33056A01109003 33056A02409003
33056A02210033 3046503UP3134N 33056A02400127 33056A02400012
33056A02213033 3046504UP3134N 33056A02410024 33056A02400014
33056A02211033 3046505UP3134N 33056A02411024 33056A02400016
33056A02212033 3046506UP3134N 33056A02400024 33056A02400005

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

59
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 5 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92686

33056A02310083 3046508UP3134N 0008DIS00UP31C 33056A02410006
33056A02300080 3046509UP3134N 33056A02609001 0007DIS00UP31C
33056A02313080 3046510UP3134N 33056A02500381 0007DIS00UP31C
33056A02312080 3046511UP3134N 33056A02400093 33056A02200046
33056A02311080 3046512UP3134N 33056A02400082 33056A20109000
33056A02314080 3046513UP3134N 33056A02400096 33056A02200047
33056A02600023 3046514UP3134N 33056A02400100 33056A02210046
33056A03000018 3046515UP3134N 33056A02400097 33056A02209000
33056A02100135 3046516UP3134N 33056A02400092 33056A02300098
33056A02100134 3046516UP3134N 33056A02400094 33056A02309000
33056A02100082 3145101UP3134N 0008DIS00UP31C I00311200UP31C
33056A02100081 33056A02100136 0008DIS00UP31C 33056A02209003
33056A02100156 33056A02111133 0008DIS00UP31C 33056A02200034
33056A02600001 33056A02100133 33056A02500379 33056A02210034
33056A02600127 33056A02110133 33056A02400084
33056A02600021 F00202500UP21D 33056A02400124
33056A02111148 33056A03000026 33056A02400085
33056A02100148 33056A02410124 0013DIS00UP31C

III. Descripción gráfica del entorno de protección

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

59
8



BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO
Núm. 267 Jueves 5 de noviembre de 2009 Sec. III.   Pág. 92687

IV. Área de control de afecciones coincidente con la cuenca fluvial del río San Miguel

V. Datos administrativos

1. Expediente CPCA 1304/07
2. Incoación del expediente

a) Fecha de incoación: 26 de septiembre de 2007
b) Fecha de notificación de la incoación: 1 de octubre de 2007
c) Fecha de publicación: BOPA: 5 de octubre de 2007. BOE: 26 de octubre de 2007
d) Fecha de comunicación al Registro General de Bienes de Interés Cultural: 1 de 

octubre de 2007.

3. Instrucción.

a) Instituciones que han emitido informe favorable:

Real Academia de Bellas Artes de San Fernando.
Real Academia de la Historia.

b) Fecha y «Diario Oficial» en que se publica la apertura del período de información 
pública y duración del mismo: BOPA: de 23 de junio de 2008. Duración 20 días hábiles.

c) Ayuntamiento oído en el expediente: Ayuntamiento de Ribadesella
d) Acuerdo favorable a la declaración del Pleno del Consejo de Patrimonio Cultural 

de Asturias, en su reunión del 13 de abril de 2009.

cv
e:

 B
O

E
-A

-2
00

9-
17

59
8

http://www.boe.es BOLETÍN OFICIAL DEL ESTADO D. L.: M-1/1958 - ISSN: 0212-033X


		2009-11-05T01:40:23+0100




